
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект нормативов предельно 

допустимых выбросов (НДВ) в 

атмосферный воздух для 

производственной базы 

ТОО «Глобус-С»  

На 2025-2034 г 

 
 

 

 

 
                      г. Астана, 2024 г. 

 



 
 

2 
 

         

Список исполнителей  

 

Разработчик проекта,  

эколог ТОО «Глобус-С»                                   Пистун К.В 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            



 
 

3 
 

                              Аннотация 

 
Согласно Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 

года, проект нормативов предельно-допустимых выбросов (НДВ) обязателен для 

каждого предприятия, оказывающего воздействие на окружающую среду. Проекте 

НДВ содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными 

выбросами с территории предприятия на существующее положение, предложения по 

нормативам предельно-допустимых выбросов по ингредиентам, рекомендации по 

организации системы контроля за соблюдением нормативов НДВ и санитарно-

защитной зоны. Предприятие располагается в посёлке Аксу, город Степногорск, 

промышленная зона, д. У1, и имеет производственную базу по утилизации отходов. 

На территории площадки на период строительно-монтажных работ имеется 4 

организованных и 1 не организованный источник выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу. В 2024 году был разработан отчет о возможных воздействиях 

(приложение7) 

В результате обследования предприятия установлено, что в процессе его 

деятельности в атмосферу выделяются десять загрязняющих веществ: диоксид азота, 

оксид азота, гидрохлорид, диоксид серы, оксид углерода, фтористые газообразные 

соединения, взвешенные частицы, сероводород, предельные углеводороды С12-С19, 

уксусная кислота. 

Выделены три группы веществ, обладающих эффектом суммации вредных 

воздействий: 

• 30 (0330+0333): диоксид серы и сероводород; 

• 31 (0301+0330): диоксид азота и диоксид серы; 

• 35 (0330+0342): диоксид серы и фтористые газообразные соединения. 

Из-за особенностей применяемых технологических процессов залповые и 

аварийные выбросы отсутствуют. 

Валовый нормируемый выброс вредных веществ составляет согласно 

расчетным данным и результатами инструментальных замеров количество выбросов 

загрязняющих веществ на 2024г. в целом по предприятию составляет – 8,969748693 

т/год, из них: твердых: 0,840012792 т/год и газообразные 6,58354516 т/год. Нормативы 

НДВ устанавливаются на 10 лет (2025-2034гг.) и подлежат пересмотру 

(переутверждению) в местных органах по контролю за использованием и охраной 

окружающей среды при изменении экологической обстановки в регионе; появления 

новых и уточнения существующих источников загрязнения окружающей природной 

среды; приватизации структурных единиц и подразделений, выделяемых из 

предприятий в качестве самостоятельных объектов.  

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан, 

приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года №246 «Об утверждении Инструкции по определению категории 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» - данный вид 

намечаемой деятельности относится к объектам II категории. 

 

 



 
 

4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 Аннотация 3 

 Введение 5 

Раздел 1 Общие сведения о предприятии 6 

Раздел 2 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы 7 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

  7 

2.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газов  15 

 2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому 

опыту 

15 

 2.4 Перспектива развития предприятия 16 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 17 

2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 22 

2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 23 

 2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 
расчета НДВ 

24 

Раздел 3 Проведение расчетов рассеивания 25 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ, в атмосфере города 

25 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 26 
 3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов 28 

3.4 Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии 

32 

3.5 Уточнение границ области воздействия объекта   32 

3.6 Данные о пределах области воздействия   32 

3.7 Особо охраняемые природные территории   32 

Раздел 4 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях 

33 

4.1 План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу в периоды НМУ 

33 

Раздел 5 Контроль соблюдения нормативов допустимых выбросов 35 

5.1 Контроль соблюдения нормативов НДВ на источниках выбросов 35 
 
 
 
 
 

 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 
П1 Лицензия проектировщика  
П2 Ситуационная карта-схема расположения ТОО «Глобус-С» 
П3 Карта-схема промплощадки ТОО«Глобус-С» 
с указанием источников загрязнения атмосферного воздуха 
 Бланк инвентаризациии  
П4 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
П5 Результаты рассеивания 
П6 Акт на земельный участок 
Разрешение  
Справка о климатических характеристиках  
П7Заключение ОВОС 

  П8 Договор на оказание услуг 

 37 
38 
39 
44 
45 
 

46 
59 
68 
190 
193 
196 
199 
213  

 



 
 

5 
 

Введение  

Проект нормативов НДВ для ТОО «Глобус-С» разработан на основании 

нормативно – правовых актов Республики Казахстан, базовыми из них являются 

следующие:   

- Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI 

ЗРК; - Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 

отражении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду»;  

- Санитарные правила «Гигиенических нормативов к атмосферному 

воздуху в городских и сельских населенных пунктах», на территориях 

промышленных организаций, (утверждены, приказ Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» 

утвержденные, Приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 20 марта 2015 года № 237. 10.03.2021 г.; 

- Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду 

(Приложение к приказу,Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 10 марта 2021 года № 63; 

- других законодательных актов Республики Казахстан. 

Проект оформлен согласно «Рекомендациям по оформлению проекта 

предельно допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятий РК» (РНД 

211.2.02.02.97). 

При разработке проекта нормативов эмиссий в окружающую среду, 

включающего нормативы предельно допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу, использованы основные директивные и нормативные 

документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 

атмосферного воздуха, указанные в списке используемой литературы. 

Разработка проекта осуществляется самостоятельно организацией ТОО 

«Глобус-С» на основании Государственной лицензии и подвида к ней 

(Природоохранное проектирование, нормирование для 2 категории хозяйственной и 

иной деятельности) от 15.03.2018 г. № 01073Р на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды. (приложение 1). 

БИН 041240001410,  № KZ 336010321000173021, АО «Народный Банк Казахстана»  

БИК HSBKKZKX  

Адрес: 010000 г.Астана, ул. Иманжусипа Кутпанова 20 

Тел: +7 705 709 11 08 

e-mail: Globus-c@mail.ru  



 
 

6 
 

Раздел 1. Общие сведения о предприятии  

Территория объектов расположена на территории Акмолинской области, г. 

Степногорск, пром.зона №3, зд. 10. Участок полностью свободен от застроек. Рельеф 

спокойный, на соседних территориях около предприятия расположены другие 

промышленные объекты. Жилые объекты, а также объекты с повышенными санитарно-

эпидемиологическими требованиями (зоны отдыха, территории курортов, территории 

садоводческих товариществ, образовательные и детские организации, оздоровительные 

организации и т.п.) в санитарною защитную зону не входят. С западной стороны на 

расстоянии 1250 метров расположен дачный кооператив «Тимерязева». С северной 

стороны на расстоянии 1840 м начинается частный сектор города станция Аксу. С северо-

восточной стороны на расстоянии 700 метров протекает река Аксу. Площадь участка 

составляет – 0,8238 га Координаты места: 52.41466 с.ш., 71.97105 в.д. 

Расположение производственных объектов представлено на ситуационной карте 

района (приложение 2). Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

обозначены на картах-схемах предприятия (приложение 3). В зоне влияния 

производственной площадки отсутствуют курорты, зоны отдыха и объекты с 

повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха. 

Приложение топографической карты не требуется. 

 

 

М 1/40000                                                                       .Карта расположения водных и жилых  объектов  

По акту на земельный участок 2211170920639407 (приложение6): категория земель – 

Земли промылшенности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, 

обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения. 

Целевое назначение земельного участка – для эксплуатации объекта.   

 

 



 
 

7 
 

Раздел 2. Характеристика оператора как источника 

загрязнения атмосферы 

2.1.  Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования 
 

Основной вид деятельности – переработку, обезвреживание, утилизацию и (или) 

уничтожение отходов. 

Данный объект располагается на одной промплощадке, и включает следующее 

объекты: 

1. АБК; 

2. КПП; 

3. Участок утилизации отходов; 

4. Участок складирования зольного остатка; 

5. Склад хранения отходов и вторсырья. 

Данный объект существующий и располагается на одной промплощадке и по 

рабочему проекту включает в себя следующие объекты: Цех вторсырья (№1), цех 

пиролиза (№2), АБК (№3), ремонтный бокс (№4), бокс инсинерации (№5). 

Площадь земельных участков: 

- для объекта №1 – 552,4 м² 

- для объекта №2 – 432,0 м² 

- для объекта №3 – 1061 м² 

- для объекта №4 – 305 м² 

- для объекта №5 – 39 м² 

 
 

 

 

 

 



 
 

8 
 

Площадка №1 - Цеха вторсырья  

Источник 0002 ШРЕДЕР WT-800 - 

Процесс включает в себя следующие этапы: 

Основная задача – измельчение материала во фракцию определенного 

размера и формы. Шредер предназначен для переработки твердых кусковых 

отходов ПЭ, ПП, АБС, ПС, ПК размером не более 500х150х400 мм. Измельчает 

раскипованные пласты пленок или РР мешков. На твердом материале 

(прессованные канистры, флаконы, трубы) измельчает до фракции равной сетке 

ячейки Шредера. Шредеры с одним валом серии WT800 идеально подходят для 

дробления и измельчения изделий или агломератов из полимерных материалов. 

Благодаря продуманной конструкции легко измельчаются даже такие прочные 

материалы, как пластик, оргалит, резина. 

Процесс включает в себя следующие этапы: 

1 этап: в однороторном шредере вал с дисковыми ножами вращается 

и создает рабочую зону со стационарными ножами на корпусе. При этом диск 

подвижного вала попадает в пространство между ножами, закрепленными 

неподвижно на корпусе. Скорость вращения роторного вала низкая или средняя. 

Под действием фидера куски полимера попадают в область между подвижными 

роторными и неподвижными корпусными ножами. 

2 этап: первично разрушенные фрагменты пластика в однороторном 

измельчителе повторно и многократно попадают в полость между ножами, где 

измельчаются до требуемого размера. При этом мелкие фракции под собственным 

весом падают вниз через ячейки сита, а крупные фракции возвращаются в 

рабочую полость шредера для повторного измельчения. Процесс дробления будет 

осуществляться до тех пор, пока весь материал не раскрошится на фрагменты 

требуемого калибра. Полностью измельченный материал пересыпается в емкость, 

установленные под калибровочным ситом. Однороторный шредер позволяет 

получить крупную и среднюю фракцию. 

Основные технические характеристики 

Диаметр ротора – 350 мм. 

Эффективная длина ротора – 800 мм. 

Скорость вращения лезвия – 82 об/мин. 

Мощность приводного двигателя – 37 кВт. 

Гидравлическая система – наличие. 

Двигатель масляного насоса – 2,2 кВт. 

Вес около 3500 кг. 

 

С целью увеличения производительности, повышения скорости переработки и 

предотвращения попадания перерабатываемого пластика обратно в загрузочный бункер в 

однороторных шредерах сверху на материал давит фидер подпрессовочная плита. Он 

продвигает материал к ротору и одновременно сдавливает тонкостенные изделия для 

уменьшения объемной массы. Сила воздействия подпрессовщика регулируется в 

автономном режиме. При достижении максимальной величины усилия воздействия 

подача сырья приостанавливается, а подпрессовщик возвращается в исходное положение. 

Это одна из мер безопасности, которая позволяет избежать преждевременного износа 

оборудования и его аварийного выхода из строя. 

 
ДРОБИЛКА TS-1000 

Дробилка предназначена для измельчения мягких (тканых и нетканых) 

полимерных отходов, тонкостенных листовых и выдувных изделий из различных 

полимеров (PP, PE, PET, и PVC) с максимальной толщиной до 4 мм. Требуется для 



 
 

9 
 

додрабливания предварительно измельчённых после Шредера материалов. Также она 

может самостоятельно работать на таких материалах как плёнка, ящик, флакончик. Зазор 

между ротационными и стационарными ножами регулируется. V-образная конфигурация 

ножей обеспечивает высокую эффективность переработки пленки и различных 

тонкостенных изделий при высокой производительности на невысоких оборотах. Ножи 

надежно фиксируются в посадочных местах болтами из особо прочной стали. 

Электродвигатель оснащен системой защиты от перегрузки. В комплекте с дробилкой 

идёт транспортёр и воздушный транспорт для транспортировки измельченной фракции. 

Исходный материал вручную или автоматически подается в загрузочное окно приемного 

бункера, где сбрасывается в измельчительную камеру, режется ножами ротора и ножами 

статора. Материал измельчается ими, пока не сможет пройти сквозь отверстия в сетке. 

Проходя между подвижными и стационарными ножами полимер измельчается.  

В процессе работы образуются взвешанные вещества.  

Работа осуществляется следующим образом: в патрубок загрузки 

подается крошка размером 10х10 мм. Попав в зону дробления, крошка 

измельчается до размеров 5х5 мм (не менее 80%). После измельчения крошка 

через патрубок выгрузки подается в устройство очистки крошки от текстильного 

корда. 

Основные технические характеристики 

Производительность – до 500 кг/час. 

Мощность – 45 кВт. 

Размер окна загрузки – 1000х650 мм. 

Кол-во подвижных ножей – 6 шт. 

Кол-во неподвижных ножей – 4 шт. 

Масса – 1500 кг. 

 

В состав дробилки входит: металлодетектор, ленточный конвейер, круглая сетка, 

подвижные и неподвижные ножи. Съемный бункер, сетка-экран и разборный корпус 

обеспечивают легкий доступ к внутренним узлам дробилки и облегчают очистку. 

 

Источник 0003 - СТРЕНГОВЫЙ ГРАНУЛЯТОР SJ-180/150/150 

Гранулятор – это линия для переработки дробленого материала и 

создания гранулированного сырья. Большинство видов технологического 

оборудования работает именно на гранулированном сырье. Гранулятор 

стренговый состоит из трех каскадов, поэтому рассчитан на глубокую степень 

фильтрации (очистки) материалов. 

В процессе работы выделяются оксид углерода и уксусная кислота 
Технологический процесс очистки: 

1. Фильтр на первом каскаде предназначен для улавливания 

случайно попавшей проволоки. 

2. Фильтр второго каскада – для глубокой очистки от мусора в 

материале (принцип работы фильтра – автоматический). 

3. Фильтр третьего каскада предназначен для тонкой очистки мусора 

в полимерной массе. Гомогенизированное сырье тщательно перемешивается и 

подается в зону формования стренговых нитей. Далее стренги охлаждаются 

и нарезаются. Стренговая резка необходима для нарезки стренговых нитей, 

выходящих из фильерной головки. Длина гранулы определяется фактическим 

числом оборотов вращения фрезы. Стренговый резак используется для 

гранулирования уже охлажденного сырья. 

Комплектация и основные технические характеристики 



 
 

10 
 

Используемый материал – пленочные отходы ПНД, ПВД, ПП. 

Содержание влаги – не более 3%. Не допускается содержание инородных 

включений (металл, древесина, камни, стекло, абразивные и химически 

агрессивные вещества). 

Производительность на ПДВ – 300 кг/ч. 

Ленточный транспортёр. Предназначен для равномерной подачи 

исходного сырья на ленту. 

Дозатор. Основная задача – подача в зону загрузки твёрдых дроблёных 

отходов, тип – шнековый, диаметр шнека – 80 мм, мощность двигателя – 2,2 кВт, 

управление – инверторное. 

Бункер загрузки. Служит для принудительной подачи сырья. Двигатель 

бункера – 7,5 кВт, на инверторном управлении, редуктор – 173. 

Экструдер 1. Главный двигатель 75 кВт, управление двигателя – 

инверторное, редуктор – 280, вид шнека – цилиндрический, его диаметр 

составляет - 180 мм, его длина – 4200 мм. Материал шнека – легированная 

конструкционная сталь 38CrMoAl, имеется датчик давления расплава и 

гидравлический фильтр (шиберный, 2-оконный) размером 300*300. Так же 

индукционные нагреватели состоят из 3 зон, керамические нагреватели из 2 зоны. 

Экструдер 2. Главный двигатель 37 кВт, управление двигателя – 

инверторное, редуктор – 200, вид шнека – цилиндрический, его диаметр 

составляет - 150 мм, его длина – 1500 мм. Материал шнека – легированная 

конструкционная сталь 38CrMoAl. Нагреватель состоит из керамики, количество 

зон нагрева – 4. В составе экструдера имеется вентилятор охлаждения шнека и 

самоочищающийся фильтр, размером 350 мм. 

Экструдер 3. Главный двигатель 30 кВт, управление двигателя – 

инверторное, редуктор – 200, вид шнека – цилиндрический, его диаметр 

составляет - 150 мм, его длина – 1500 мм. Материал шнека – легированная 

конструкционная сталь 38CrMoAl. Нагреватель состоит из керамики, количество 

зон нагрева – 4. Имеется гидравлический фильтр (шиберный, двухпотоковый с 

гидравлическим переключением потоков), размером 300*300 мм и стренговая 

экструзионная голова. 

Ванна охлаждения стренг. Служит для охлаждения стренг, выходящих 

из фильерной матрицы и поступающие в ванну с водой для охлаждения. Длина – 

4000 мм. 

Обдув стренгов. Далее стренговые заготовки просушиваются под 

действием воздушных потоков,1,5 кВт. 

Стренгорезка. После процедуры просушки стренги перемещаются в 

режущую камеру с неподвижными фрезерными ножами, где и происходит их 

нарезка. Регулировка скорости – частотный преобразователь. Грануляция – 

финальный этап, целью которого является удаление летучих веществ, введение 

дополнительных компонентов в состав сырья (красителя, наполнителя), 

формование гранул. По окончанию процесса гранулы имеют цилиндрическую 

форму. 

Мощность – 7,5 кВт. 

Тип ножа – фреза. 

Ширина фрезы – 250 мм. 

Регулировка скорости – частотный преобразователь. 

 

В данном оборудовании используется специальный усиленный редуктор 

экструдера, а винт изготовлен из высококачественной азотированной легированной стали 

38CrMOAIA, поверхность загрузочного лотка также покрыта износоустойчивой 



 
 

11 
 

легированной сталью, что обеспечивает надежность и долгую эксплуатацию 

оборудования.  

 

В данном оборудовании используется винт фирмы Zhoushan повышенной 

износостойкости, идеально подходящий для экструдеров. Данный винт имеет высокую 

производительность и продолжительный срок службы. Системой охлаждения агрегата 

является циркуляционная желобная система охлаждения. Ёмкость для воды изготовлена 

из нержавеющей стали. Емкость компактна и обладает длительным сроком службы. 

Импульсный насос включает в себя компрессор серии XGB, который обладает сильным 

всасывающим действием, с функцией откачки воды и имеет маленький расход 

электроэнергии.  В грануляторе используется червячная фреза, изготовленная из 

высокопрочной легированной стали, что делает ее надёжной и обеспечивает долгий срок 

эксплуатации. Фреза приводится в движение электромагнетическим двигателем мощность 

3 кВт с регулируемой скоростью и частотой вращения. Система смены фильтров 

изготовлена из высококачественной азотированной стали 38CrMOAIA, все детали 

выполнены тщательно и отшлифованы. Данная система надёжна в эксплуатации, не 

допускает утечки, и имеет повышенную износостойкость. Система приводится в 

движение гидравлическим приводом, имеет высокую величину момента, постоянную 

скорость и быстро заменяет фильтры.  

 

Площадка №2 - Цеха пиролиза  

Общие данные на установку пиролиза циклического типа «ПИРОТЕКС» 

Процессы термического разложения органических и неорганических веществ 

называют пиролизом. Особенность этого метода заключается в ограничении доступа 

кислорода при сжигании. Метод считается безотходным. Переработка отходов в 

установке происходит закрытым методом. Является экологически безопасной. В процессе 

работы получают различные материалы высокого качества. 

Пиролизная установка – оборудование, работающее с использованием метода 

закрытого пиролиза, предназначенное для переработки и утилизации резиносодержащих и 

полимеросодержащих отходов, нефтешламов и отработанных масел. В отличие от 

установок открытого пиролиза, при утилизации РТИ и отработанных покрышек в 

установке закрытого пиролиза на выходе получается большой объем жидкого топлива. 

Оборудование автоматизировано. Утилизация шин позволяет получить продукты 

переработки более высокого качества. Мини завод по переработке покрышек также 

используется как оборудование для переработки пластмасс, нефтешламов и отработанных 

масел. Пиролизное оборудование позволяет получить три основных видов продукта: 

пиролизное топливо (обводнённое), твёрдый карбонизированный углеродный остаток или 

инертный сухой остаток, пиролизный газ. Основные варианты использования продуктов 

пиролиза, полученных после утилизации отходов внутри предприятия или по их 

дальнейшей реализации согласно договору со спец.предприятиями: 

1. Пиролизное жидкое топливо – планируется использование в качестве жидкого 

топлива в горелочных устройствах вместо дизельного (с органичениями) или печного 

топлива. 

2. Твёрдый сухой остаток (от утилизации РТИ или пластика) – возможна 

реализация в качестве твёрдого брикетированного топлива, возможно использование для 

приготовления модифицированного жидкого топлива (водоугольного, 

пиролизноугольного); в качестве наполнителя при изготовлении новых 

резинотехнических изделий не ответственного назначения – аналога технического 



 
 

12 
 

углерода; в качестве красителя для лакокрасочного, цементного и других производств; в 

качестве наполнителя резино-битумных мастик; в качестве активированного угля или 

сорбента после парогазовой или химической активации. 

3. Твёрдый сухой остаток (от утилизации нефтешламов) – подлежит захоронению, 

или использование в строительных или рекультивационных целях. 

4. Пиролизный газ – потребляется на 100% установкой для поддержания процесса 

пиролиза.  

 Процесс низкотемпературного пиролиза на установке для всех без исключения 

отходов, указанных в ГЭЭ (Государственная экологическая экспертиза) идентичен, он 

обозначен температурными режимами и временным интервалом выдержки тигля в печи 

пиролиза.  

Процесс низкотемпературного пиролиза на установке для всех без 

исключения отходов, указанных в ГЭЭ (Государственная экологическая 

экспертиза) идентичен, он обозначен температурными режимами и временным 

интервалом выдержки тигля в печи пиролиза. 

Технологический процесс пиролиза 

1. Сырье, предназначенное для карбонизации, поступательно 

загружается посредством шнековой пары из бункера накопителя в камеру 

шнекового пиролиза. 

2. Сырье продвигается по пиролизной камере за счёт 

поступательного вращения шнека и подвергается температурной деструкции. 

Постоянное перемешивание утилизируемого сырья по ходу движения камеры 

пиролиза позволяет практически полностью удалять органические включения в 

отходах. 

3. Изначально разогрев камеры пиролиза происходит горелками на 

жидком топливе (печное, пиролизное), после выхода на режим пиролиза сырья, 

работа горелок полностью переходит на пиролизный газ, который вырабатывается 

при пиролизе. 

4. Углеводородная парогазовая смесь, выделившаяся из сырья, 

проходит ряд конденсаторов и поступает в газовый сепаратор. После отделения 

от газа конденсата пиролизный газ поступает на горелки для поддержания 

процесса пиролиза. 

5. Парогазовая смесь конденсируется за счёт циркуляции 

охладителя (вода, антифриз) в закрытой системе. Охлаждение происходит за счёт 

работы последовательно аппаратом воздушного охлаждения и чиллером. 

Сконденсированные продукты пиролиза из накопителя, который связан 

трубопроводами с системой конденсации, далее поступает на хранение через 

топливный затвор. 

6. Твёрдый сухой остаток после камеры пиролиза поступает в 

шнек и через бункер с автоматическим контролем уровня сухого остатка 

выгружается дозировано в надлежащем для него месте. 

7. Процесс пиролиза происходит в постоянном автоматическом 
режиме. Производительность установки непрерывного шнекового пиролиза 

«ПИРОТЕКС» от ООО «Железно» - 1200 кг/час, количество циклов от 5 до 15 

шт., установленная мощность – 7- 18 кВт/час, при пиковой нагрузке – 34 кВт/час, 
380 вольт. 

 

 

 
 



 
 

13 
 

Площадка №5 

Источник 0001: Инсинератор IZHTEL-1000 

В боксе находится установка для высокотемпературного термического 

уничтожения и обезвреживания биоорганических отходов, в том числе и ТБО, 

медицинские отходы группы А, Б, В и частично Г, просроченные санкционные продукты, 

нефтешламы, загрязнённый грунт нефтепродуктами. К инсинератору подключен 

коагуляционный мокрый пылеуловитель КМП-0,5 (Гидроциклон) Завода 

Технологического Оборудования «Формула». 

Инсинератор предназначен для высокотемпературного термического 

уничтожения и обезвреживания биоорганических отходов, медицинских отходов 

(класс опасности А, Б, В, частично Г), ТБО, нефтешламы. За счет высокой 

температуры сгорания внутри инсинератора происходит практически полное 

уничтожение отходов и после завершения рабочего цикла остается стерильный 

пепел массой 2…5% от загрузки. Установка позволяет уничтожить следующие 

виды отходов: 

1. Твёрдые отходы лакокрасочного производства; 

2. Использованную промасленную ветошь; 

3. Отходы бумаги и картона; 

4. Древесные опилки; 

5. Биоорганические отходы; 

6. Медицинские отходы; 

7. Твёрдые бытовые отходы; 

8. Отходы коммунального хозяйства; 

9. Грунт, загрязнённый нефтепродуктами. 

Объем сжигаемых отходов составляет 500 тонн в год. 

 Исключение составляют: галогенсодержащие, фтор-, хлорсодержащие, 

легковоспламеняющееся вещества (растворители) и т.п. 

Технологическая схема работы инсинератора: 

1. Загрузка. 

2. Собственно процесс сжигания. После включения, по мере 

накаливания камеры температура доводится до отметок, нужных для работы, и 

поддерживается в автоматическом режиме до сгорания органических отходов 

полностью. 

3. Остывание пепла. Необходим определенный промежуток времени 

для остывания пепла, образовавшегося в процессе сгорания. 

4. Очистка камеры. Требуется удалить пепел после того, как он остыл, 

не повредив при этом огнеупорные панели. 

Преимущества использования инсинераторов: 

1. Инсинераторы экологически выгодны. На сегодня сжигание 

биоматериала – это наиболее эффективное и экологически оптимальное и 

альтернативное решение проблемы утилизации органических отходов. Очень 

высокая рабочая температура приводит к полному сжиганию, таким образом, 

гарантируется стерильность золы на выходе и отсутствие источников 

распространения вирусов. 

2. Экономически эффективны. Возникает гораздо меньше 

материальных расходов при использовании в процессах сжигания крематоров, в 

сравнении с организацией ям Беккера или оплатой транспортировки и 

утилизацией на специализированных промышленных предприятиях. 

3. Просты в эксплуатации с технической точки зрения. 

4. Широкий спектр моделей в зависимости от загрузки даёт 



 
 

14 
 

возможность выбора инсинератора с оптимальной производительностью; 

инсинераторы же небольших размеров, рассчитанных на маленькие загрузки, по 

доступной цене, возможно распределить недалеко друг от друга на территории, 

например, одного производства. 

При работе установки происходит сжигание дизельного топлива в топке в 

объеме 12 литров в час, 17,52 м3 (14,7 тонн) в год. Время работы печи: 4 часа в 

сутки, 365 дней в год. Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

происходит через дымовую трубу диаметром 0.2 метра, высотой 4 метра 

(источник № 0001). Для расчета был взят средний состав сжигаемых отходов: 

ТБО – 60%, ветошь и прочие загрязненные нефтью отходы – 20 %, воздушные, 

масляные и топливные фильтры – 20 %. В выбросах содержатся 7 загрязняющих 

веществ: диоксид азота, оксид азота, гидрохлорид, диоксид серы, оксид углерода, 

фтористые газообразные соединения и взвешенные частицы. 

Источник 6001 – Топливный бак (инсинератора) 

При хранении дизельного топлива в резервуаре выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: сероводород, углеводороды предельные С12-

С19. 
Источник 0004 – Котельная 

Для снабжения помещения теплом предусмотрена котельная работающая 

на дизельном и газовом топливе. Котельная будет работать в завивисости от 

наличия топлива попеременно на дизельном или газовом топливе, одновременно 

сжигать обо вида не предусмотрено. Котельная будет работать только в 

отопительный период. 

Остальные работы, а также установка Пиролиза не являются 
источниками выбросов загрязняющих веществ. 

 

Общие данные на пылеулавливающий гидроциклон КМП – 0,5 

Коагуляционные пылеулавливающий гидроциклон КМП – 0,5мокрые 

пылеуловители КМП предназначены для очистки воздуха, удаляемого 

вентиляционными вытяжными системами, от пыли средней и мелкой 

дисперсности (III и IV групп дисперсности по СНиП1-Г.5-62). Пылеуловители 

рекомендуется применять для очистки выбросов аспирационных установок. 

Одной из наиболее простых, но эффективных моделей, способных на улавливание 

крупно- и среднедисперсной пыли, сажи и золы, а также – в некоторой степени – 

на физиосорбцию дымовых / отходящих газов, являются мокрые центробежные 

пылеуловители. Они также нередко фигурируют в технической литературе под 

именами «орошаемый циклон (гидроциклон)». 

Пылеуловители следует применять при отсутствии в вентиляционных 

выбросах веществ, образующих с водой агрессивные растворы по отношению к 

углеродистой стали обычного качества. 

 

Технологический процесс гидроциклона 

Очистка воздуха происходит следующим образом: 

1. Запыленный воздух через входной патрубок попадает в трубу-

коагулятор, установленный там конфузор, осуществляет первичное сжатие 

воздушного потока. 

2. В верхней части конфузора по его оси расположена форсунка, через 

которую под давлением подается вода, и разбрызгиваясь, осуществляет первичное 

смачивание пыли. 

3. Одновременно с основной форсункой, вода, через тангенциально 

расположенные патрубки, подается в водяную камеру, где, закручиваясь, 

обеспечивает равномерное смачивание поверхности конфузора, предотвращая на 



 
 

15 
 

нём отложение шлама и обеспечивая дополнительное смачивание и улавливание 

поступающей пыли. 

4. Под воздействием сжимающегося потока воздуха, мелкие 

смоченные частицы коагулируются в более крупные, которые через диффузор и 

соединительный переход попадают в тангенциально расположенный патрубок 

каплеуловителя. 

5. Каплеуловитель выполнен по схеме циклона с водяной плёнкой 

типа ЦВП. 

6. Под воздействием центробежных сил, возникающих из-за 

тангенциального расположения входного патрубка каплеуловителя, смоченные 

частицы отбрасываются к боковым стенкам, на которых образуется водяная 

плёнка. 

7. Частицы пыли, увлеченные водяной пленкой, под действием силы 

тяжести стекают сверху вниз к сливной горловине с гидрозатвором и отводятся из 

корпуса каплеуловителя. 

8. Для периодического орошения стенок каплеуловителя с целью его 

промывки, в верхней части корпуса установлены сопла. Вода к соплам подаётся 

через резиновые трубки, присоединенные к кольцевому коллектору. При 

наблюдении за работой сопел и осмотра каплеуловителя на воздухоотводящем 

патрубке установлен люк. На гидрозатворе имеется штуцер подвода воды для 

взмучивания осевшего шлама и периодической промывки гидрозатвора. 

 

 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газов 

 
Пылеулавливающий гидроциклон КМП-5,0 – далее именуется пылеуловитель, 

оборудование или изделие, изготовлен заводом технологического оборудования 

«Формула». Коагуляционные мокрые пылеуловители КМП предназначены для очистки 

воздуха, удаляемого вентиляционными вытяжными системами, от пыли средней и мелкой 

дисперсности. 

Пылеуловители применяют для очистки от аспирационных установок. Является 

одной из наиболее простых и эффективных моделей, способных на улавливание крупно- и 

среднедисперсной пыли, сажи и золы, а также – в некоторой степени – на физиосорбцию 

дымовых отходящих газов. 

Источниками воздействия служат:площадка №5, бокс инсинерации (источник 

0001) инсинератор IZHTEL-1000. В боксе находится установка для высокотемпературного 

термического уничтожения и обезвреживания опасных и неопасных отходов. К 

инсинератору подключен коагуляционный мокрый пылеуловитель КМП-0,5 

(Гидроциклон). Оборудование или Изделие, изготовлен Заводом Технологического 

оборудования «Формула». Степень очистки в долях единицы – 95%. 

 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту 
 

Оценка на соответствие применяемого оборудования и технологии. По 

определению Экологического кодекса РК наилучшие доступные технологии — это 

используемые и планируемые отраслевые технологии, техника и оборудование, для 

снижения уровня негативного воздействия хозяйственной деятельности на окружающую 

среду для обеспечения целевых показателей качества окружающей среды. 



 
 

16 
 

 Оценка степени соответствия применяемой технологии передовому 

научнотехническому уровню в стране и за рубежом не проводили. 

 

 

2.4. Перспектива развития предприятия 

 
По данным ТОО «Глобус-С» на период действия данного разработанного 

проекта, реконструкция предприятия не планируется. В случае изменений 

технологических линий, объемов, производственных объектов будет проведена 

корректировка проекта. 

В перспективном плане развития предприятия планируется ряд технических 

мероприятий: 

План технических мероприятий по снижению выбросов, загрязняющих      Таблица 1 

веществ с целью достижения нормативов НДВ 

 
Наименование 

мероприятий 

Наим 

е- 

нова 

ние 

веще 

с-тва 

Номер 

источ- 

ника 

выбро- 

са на 

карте- 

схеме 

предп- 

риятия 

Значение выбросов Срок 

выполнения 
мероприятий 

Затраты на реализацию 

мероприятий 

до реалии- 

зации 

мероприя- 

тий 

после 

реалии- 

зации 

мероприя- 
тий 

Нача 

-ло 
Окон- 

чание 
Капи- 

тало- 

вло- 

жения 

Основная 

деятель- 

ность 

г/с т/го 
д 

г/с т/го 
д 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Текущий и 
профилактический ремонт 
технологического 
оборудования 

- - - - - - ежегодно  600,0 Предприятие  

Озеленение территории 

санитарно-защитной 

зоны, увеличение 

площадей зеленых 

насаждений 

- - - - - - Май  Сентябарь 500,0 Предприятие 

Проведение натурных 

исследований проб 
воздуха на границе СЗЗ 

- - - - - - ежегодно 300,0 Утилизация 

отходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

17 
 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для расчета НДВ 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 

представлены в (таблице 2). 

Исходными данными для заполнения таблицы «Параметры выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ» в части оценки существующего 

положения послужили данные инвентаризации о выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу и результатов расчета выбросов. При этом были учтены все организованные и 

неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Таблица 2 

составлена в соотвествии с приложением 1 к методике определения нормативов эмиссии в 

окружающую среду утвержденой приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК № 63 от 10.03.2021г. 

 

 

 

 



 
 

                                                                                          18  

Таблица 2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 

    г. Степногорск, ТОО "Глобус-С" 

 

 

 

 

 

 

 
Произ- 

водство 

 

 

 

 

 

 

 
Цех 

 

 

 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

 

 

 

 

 

 
Число 

часов 

работы 

в году 

 

 

 

 

 

Наименова

ни е 

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

 

 

 
Номе р 

источ 

ника 

выбр 

осов 

на 

карте 

- 

схеме 

 

 

 

 

 

Высота 

источн 

ика 

выброс 

ов, м 

 

 

 

 

 

 
Диаметр 

устья 

трубы, 

м 

 

 

 
Параметры газовоздушной смеси 

на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на карте- 

схеме,м. 

точечного 

источника /1-го 

конца линейного 

источника /центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

 

 
 

Наименование 

Количе 

ство, 

шт. 

 
Скорость, 
м/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

Объемный 

расход, 
м3/с (Т = 

293.15 К, 

Р= 101.3 

кПа) 

 

Темпе- 

ратура 

смеси, 

оС 

 

 
 

Х1 

 

 
 

Y1 

 

 
 

Х2 

 

 
 

Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Инсинератор 

IZHTEL-1000 

1 2920 Инсинерато

р IZHTEL-

1000 

0001 6 0,32 16 1,2867964 26 -44 -17   



 
 

                                                                                          19  

001  Дробилка TS- 
1000 

1 2920 Дробилка TS- 
1000 

0002 3,5 0,25 30,56 1,5 25 -4 -26   

001  Стренговый 

Гранулятор SJ- 

160/150/150 

1 2920 Стренговый 

Гранулятор 

SJ- 

160/150/150 

0003 3,5 0,25 30,56 1,5 25 6 -20   

001  Котельная 1 4380  0004 8 0,42 0,13 0,0180108 115 3 -22   

001  Топливный 

бак 

1 8760 Топливный 

бак 

6001 2    25 -41 -22 3 3 

 

Продолжение таблицы 
 

Hаименование 

газоочистных 

установок, тип и 

мероприятия по 

сокращению 

выбросов 

 

 

Вещество, по 

которому 

производится 

газоочистка 

 
Коэффи- 

циент 

обеспечен- 

ности 

газо- 

очисткой, 

% 

 
Среднеэксплуа- 

тационная 

степень 

очистки/ 

максимальная 

степень 

очистки, % 

 

 

 

Код 

вещества 

 

 

 

 
Hаименование вещества 

 

 

 

 
Выбросы загрязняющего вещества 

 

 

Год 

дости- 

жения 

НДВ 



 
 

                                                                                          20  

       

 
 

г/с 

 

 
мг/нм3 

 

 
 

т/год 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Гидроциклон КМП- 

0,5; 

2902 100 100,0/100,0 0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,1142 97,2 0,98688 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,01856 15,797 0,160368 2024 

0316 Гидрохлорид (Соляная 

кислота, Водород хлорид) 
(163) 

0,00282 2,4 0,0243648 2024 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,1636 139,246 1,4136 2024 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0875 74,474 0,756864 2024 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0,00588 5,005 0,0508032 2024 

2902 Взвешенные частицы (116) 1,48E-06 0,001 1,2792E-05 2024 

    2902 Взвешенные частицы (116) 0,097 70,589 0,84 2024 

    0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,027 19,648 0,23 2024 

1555 Уксусная кислота (Этановая 

кислота) (586) 

0,042 30,564 0,36 2024 

    0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

2,384E-05 1,881 0,42466944 2024 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

3,874E-06 0,306 0,06097 2024 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

2,75E-06 0,217 0,0432525  



 
 

                                                                                          21  

    0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

6,468E-05 5,104 1,0172988 2024 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0001529 12,065 2,59999428 2024 

    0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) (518) 

9,77E-07  0,00000188 2024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,000348  0,000669 2024 

 

 



 
 

                                                                                          22  

2.6.  Характеристика аварийных и залповых выбросов 

 
Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, 

не допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

Согласно технологическому регламенту, с целью обеспечения выполнения 

требований техники безопасности по ведению технологического процесса на 

предприятии предусмотрены залповые выбросы. К залповым выбросам относятся 

выбросы загрязняющих веществ, предусмотренные регламентом работ, превышающие 

обычный уровень выбросов, которые также могут превышать установленный 

предельный уровень (НДВ). 

Аварийные выбросы на предприятии возможны, при разливе нефтепродуктов во  

время слива-налива топлива, при протечки с автотранспорта и техники, при 

неправильном  

хранении отходов (неположенных местах), при возникновении пожара. При 

соблюдении ниже  

приведенных мероприятий аварийные выбросы практически отсутствуют.  

Мероприятия по предупреждению аварийных выбросов: 

1. Своевременный ремонт автотранспорта и техники 

2. Защита от коррозий. Контроль сварных соединений 

3. Установка топливного оборудования и техники на бетонное покрытие. 

План действий при аварийных ситуациях по недопущению и (или) ликвидации 

последствии загрязнения окружающей среды (загрязнении земельных ресурсов, 

атмосферного воздуха и водных ресурсов) по отдельности 

№пп 
Аварийная 

ситуация 

Окружающая среда, план действий 

Земельные ресурсы 
Атмосферный 

воздух 
Водные ресурсы 

1 Аварийные разливы  

нефтепродуктов.  

 

 

1. Срочное изъятие 

загрязненного участка 

2. Проведение анализа 

загрязненной почвы для 

подтверждения  концентрации 

нефтепродукта 

3. Проведение анализа 

очищенного участка для 

подтверждения отсутствия 

превышения концентрации 

нефтепродуктов  

4. При необходимости 

проведение рекультивации 

участка  

5. Обратная засыпка 

6. Рассчитать принесенный 

ущерб 

Расчет ущерба 1. При долгом 

нахождении 

загрязнения, 

проведение анализа 

грунтовых вод на 

наличие превышения 

концентрации 

нефтепродуктов. 

2. При наличии 

превышения проводить 

отчистку грунтовых 

вод, методом откачки 

или возможной 

биоотчистки.  

3. Рассчитать ущерб.  

2.  Возникновение 

пожара  

 

1. Исключить распространения 

пожара методом распашки 

2. При возможности устранить 

источник пожара 

3. Произвести рекультивацию 

участка 

4. Восстановить плодородный 

слой, если пожар причинил вред.  

5. Проведение расчета ущерба  

Расчет ущерба  1. Иметь емкость с 

водой для 

использования в случае 

пожара.  



 
 

                                                                                          23  

3. Природные явления  

Ураганный ветер 

Молния  

Долгие проливные 

дожди 

До возникновения данных явлений предусмотреть.  

1 Укрепление оборудования, ограждения надежным способом 

2. Произвести заземление необходимого оборудования 

3. Для исключения переполнения ячеек с нефтеотходами  в случае долгих 

проливных дождей, предусмотреть выкачку лишней жидкости в резервуар с 

использованием насоса.  

Остальные действия предусмотреть по разделам 1,2,3 с соответствии 

последствий причинения данными явлениями.   

 

Согласно статьи 211 Экологического кодекса РК пункт 2 «При возникновении аварийной 

ситуации на объектах I и II категорий, в результате которой происходит или может 

произойти нарушение установленных экологических нормативов, оператор объекта 

безотлагательно, но в любом случае в срок не более двух часов с момента обнаружения 

аварийной ситуации обязан сообщить об этом в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды и предпринять все необходимые меры по предотвращению загрязнения 

атмосферного воздуха вплоть до частичной или полной остановки эксплуатации 

соответствующих стационарных источников или объекта в целом, а также по устранению 

негативных последствий для окружающей среды, вызванных такой аварийной ситуацией. 

 

 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен в виде 

(таблице 3). Данный перечень составлен по расчетам выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу по действующим нормативно-методическим документам. В таблице 3. наряду с 

загрязняющими веществами, их кодами и классами опасности приведены общие значения 

максимально-разовых и годовых выбросов предприятия в целом по видам загрязняющих 

веществ, а также определены коэффициенты опасности каждого вещества и выброс вещества 

в усл. т/год 

На основании проведенной инвентаризации и расчетов, определен перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их количественные 

характеристики, которые приведены в таблицы 3. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

                               на существующее положение 
Таблица 3 

Степногорск, ТОО "Глобус-С 

 

 

 
Код 

ЗВ 

 

 
Наименование 

загрязняющего вещества 

 

 
ЭНК, 

мг/м3 

 
 

ПДКм. 

р, 

мг/м3 

 

 
ПДКс.с., 

мг/м3 

 
 

ОБУ 

В, 

мг/м3 

 
 

Класс 

опаснос 

ти ЗВ 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

веществ 

а с 

учетом 

очистки, 

т/год, 
(M) 

Значен 

ие 

M/ЭН 

К 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0,2 0,04  2 0,1142238 1,411549 35,288 
 диоксид) (4)    4 44134 736 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

 0,4 0,06  3 0,0185638 
74 

0,221338 3,6889 
6667 

0316 Гидрохлорид (Соляная 

кислота, Водород хлорид) 
(163) 

 0,2 0,1  2 0,00282 0,024364 

8 

0,2436 

48 

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0,15 0,05  3 0,0000027 0,043252 0,8650 
 черный) (583)    5 5 5 



 
 

                                                                                          24  

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0,5 0,05  3 0,1636646 2,430898 48,617 
 сернистый, Сернистый газ,    8 8 976 
 Сера (IV) оксид) (516)       

0333 Сероводород  0,008   2 0,0000009 0,000001 0,0002 
 (Дигидросульфид) (518)   77 88 35 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) 
(584) 

 5 3  4 0,1146529 3,586858 

28 

1,1956 

1943 

 

 

 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

принятых для расчета НДВ 

 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников ТОО 

«Глобус -С» определены на основании: 

• Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК; 

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. «Об утверждении отдельных 

методических документов в области охраны окружающей среды» 

Приложение №2 "Методике валовых выбросов вредных веществ для 

предприятий нефтепереработки и нефтехимии" Приложение №8 «Методика 

расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение 

№3 «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для тепловых электростанций и котельных» 

• РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению

 выбросов загрязняющих веществ из резервуаров» Астана 2004г. 

• Данные предприятия-изготовителя установок термодеструкции и 
термодесорбции в Республике Казахстан ("Форсаж", "Кусто", УЗГ, МЛТП и д.р.) 

•  Методика расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу при работе 
с пластмассовыми материалами. Приложение №5 к приказу Министерства охраны 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-i. 

• Резултаты расчетов велечин валовых выбросов предоставлены в 
приложениии 4.        

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

 0,02 0,005  2 0,00588 0,050803 

2 

10,160 

64 

1555 Уксусная кислота 
(Этановая кислота) (586) 

 0,2 0,06  3 0,042 0,36 6 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) 

(10) 

 1   4 0,000348 0,000669 0,0006 

69 

2902 Взвешенные частицы (116)  0,5 0,15  3 0,0970014 
8 

0,840012 
792 

5,6000 
8528 

 В С Е Г О :      0,5591585 8,969748 
693 

111,66 
1625 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при 

отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 
 

                                                                                          25  

Раздел 3. Проведение расчетов рассеивания 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ, в атмосфере города 
 

Климат Акмолинской области характеризуется большой изменчивостью 

температуры, влажности и других метеорологических элементов, как и в суточном, так и в 

годовом ходе. В отличии от других областей Северного Казахстана, существенное влияние 

на климат Акмолинской области оказывает сильно расчлененный мелкосопочный рельеф. 

Рельеф мелкосопочника, на территории которого расположена Акмолинская область, имеет 

повышенное количество осадков и более равномерное распределение их в году. В 

центральной части области выпадает около 350 мм осадков в год, а на востоке области до 

400 мм. Максимум осадков приходится на теплый период (апрель-октябрь). Такое 

распределение осадков является характерным признаком континентальности климата. 

Средняя годовая скорость ветра 4,0 м/с. Преобладающее направление ветра по расчетам за 

год по территории области отмечается юго-западные ветра с повторяемостью 40- 55%. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города указаны в (таблице 4), составленные 

по приложение 8 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду «63 от 

10.03.2021г. 
Таблица 4. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере города. 

 
Наименование характеристик  Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности в городе  1 

3. Средняя максимальная температура наружного воздуха 

наиболее жаркого месяца года, Т, 0С 
+26,1 

4. Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца года,  Т, 0С 

-20,1 

5. Среднегодовая роза ветров, %  

С 7 

СВ 8 

В 9 

ЮВ 7 

Ю 18 

ЮЗ 25 

З 17 

СЗ 9 

Штиль 7 

Скорость ветра(U*), (по средним многолетним данным), 
повторяемость которой составляет 5%, м/с 

4,0 

Расчет рассеивания произведен без учета фоновых концентраций. В ближайшем населенном 

пункте пос. Аксу отсутствуют стационарные посты наблюдений за загрязнением атмосферы. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г.Степногорск проводятся 

на 1 автоматическом посту наблюдения. В целом по городу определяется 4 показателя: 1) 

оксид углерода; 2) диоксидазота; 3) оксид азота; 4) диоксид серы; 

 



 
 

                                                                                          26  

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

 
Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет 

выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием 

отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей 

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными 

приземными концентрациями вредных веществ. К проекту приложены карты 

рассеивания, максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ. 

 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами производился на 

персональном компьютере по унифицированному программному комплексу расчета 

величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе «ЭРА» 

версии 4.0. 

Программный комплекс «ЭРА» предназначен для расчета полей концентрации 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в эмиссиях предприятий, с 

целью установленияпредельно допустимых эмиссий (ПДЭ). 

Программный комплекс «ЭРА» разрешен к применению в Республике Казахстан 

Комитетом экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии 

и природных ресурсов письмом № 28-02—28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет 

выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием 

отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. 

Расчет рассеивания приземных концентраций проведен на период эксплуатации с 

оценкой максимальной концентрации загрязняющих веществ от источников 

рассматриваемого объекта на границе жилой зоны и санитарно-защитной зоны. 

Расчет рассеивания приземных концентраций произведен с учетом фоновых 

концентраций согласно справке РГП «Казгидромет» от 27.07.2024 года. 

 

            Результаты расчетов максимальных приземных  

концентраций вредных веществ на существующее положение 

По результатам расчетов рассеивания автоматически сформированы (таблицы 5 ), 

и ситуационные карты-схемы   с детальным описанием концентраций, выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу представленные в приложение 5. 

Таблица 5 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ 

 

 

 

 
Код ЗВ 

 
 

Наименование 

загрязняющих 

веществ и состав 

групп суммаций 

 

 

 
Cm 

 

 

 
РП 

 

 

 
СЗЗ 

 

 

 
ЖЗ 

 

 

 
ФТ 

 
Гран 

ица 

обла 

сти 

возд. 

 

Терр 

итор 

ия 

пред 

прия 

тия 

 

 
Кол 

ич. 

ИЗА 

П 

ДК 

мр 

(О 

БУ 

В) 

мг/ 

м3 

К 

л 

ас 

с 

о 

п 

ас 
н. 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,4629 0,716269 0,565551 0,522566 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 0,2 2 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,0376 0,041762 0,029514 0,026021 нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

1 0,4 3 



 
 

                                                                                          27  

0316 Гидрохлорид 

(Соляная кислота, 
Водород хлорид) 
(163) 

0,0114 Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 0,2 2 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,2653 0,208598 0,117904 0,093476 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 0,5 3 

0333 Сероводород 

(Дигидросульфид 
) (518) 

0,0044 Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 0,0 

08 

2 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 
Угарный газ) 
(584) 

0,0208 0,067722 0,06391 0,062102 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

2 5 4 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на 

фтор/ (617) 

0,2384 0,177009 0,047779 0,014191 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 0,0 

2 

2 

1555 Уксусная кислота 

(Этановая 

кислота) (586) 

0,1059 0,103885 0,029207 0,00903 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 0,2 3 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12- 

С19 (в пересчете 

на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,0124 Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 нет 

расч. 

нет 

расч. 

нет 

расч. 

1 1 4 

2902 Взвешенные 
частицы (116) 

0,4563 0,428897 0,049344 0,011472 нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

2 0,5 3 

6007 0301 + 0330 0,7282 0,892468 0,655384 0,587767 нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

1   

6041 0330 + 0342 0,5036 0,385606 0,14657 0,101991 нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

1   

6044 0330+0333 0,2696 0,210701 0,117924 0,093486 нет 
расч. 

нет 
расч. 

нет 
расч. 

2   

 
Примечания: 

1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

2 Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только 

для модели МРК-2014 

 

По результатам рассеивания видно, что наибольшая максимальная концентрация, 

превышающая 1 ПДК, не выявлена. Расчет рассеивания произведен с учетов фоновых 

концентраций (справка в приложении). На границе СЗЗ по всем веществам превышения 

отсутсвуют и состовляют не более 0,5 ПДК. 

На границе Жилой зоны концентрация при максимальной нагрузке производства 

составит не более 0,5 ПДК по диоксиду азота. Данная концентрация является допустимой. 

Таким образом, существенного влияния на качество воздушного бассейна района 

действие предприятия не окажет. 

 

 

 



 
 

                                                                                          28  

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов  

по каждому источнику и ингредиенту 
 

Согласно п. 7 гл. 1 Нормативы эмиссий пересматриваются не реже одного раза в 

десять лет, в составе заявки для получения экологического разрешения на воздействие.  

Согласно п. 18 гл. 2 Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для всех 

штатных (регламентных) условий эксплуатации стационарных источников, входящих в 

состав объекта I или II категорий, при их максимальной нагрузке (мощности), 

предусмотренной проектными и техническими документами, в том числе при условии 

нормального (регламентного) функционирования всех систем и устройств вентиляции и 

установок очистки газа. 

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 

установленный с учетом перспективы развития данного предприятия и рассеивания 

выбросов в атмосфере при условии, что выбросы того же вещества из источников не 

создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК. 

Нормативы НДВ установлены для каждого источника загрязнения атмосферы и 

предприятия в целом. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных 

мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении НДВ для 

источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в качестве 

нормативов предельно допустимых (НДВ) для источников, приведены далее в таблице 6. 

 

 



 
 

                                                                                          29  

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту                       Таблица6 

 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер 

Производство ис- существующее положение  

на 2024 год 

 

на 2025 год 

 

Н Д В 

год 

цех, участок точ- на 2024 год дос- 

 ника  тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего 

вещества 

 НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0001 0.1142 0.98688 0.1142 0.98688 0.1142 0.98688 0.1142 0.98688 2024 

 0004 0.00002384 0.42466944 

134 

0.00002384 0.424669441 

34 

0.00002384 0.424669441 

34 

0.00002384 0.42466944134 2024 

Всего по 

загрязняющему 

 0.11422384 1.41154944 

134 

0.11422384 1.411549441 

34 

0.11422384 1.411549441 

34 

0.11422384 1.41154944134 2024 

веществу:           

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0001 0.01856 0.160368 0.01856 0.160368 0.01856 0.160368 0.01856 0.160368 2024 
 0004 0.000003874 0.06097 0.000003874 0.06097 0.000003874 0.06097 0.000003874 0.06097 2024 

Всего по 

загрязняющему 

 0.018563874 0.221338 0.018563874 0.221338 0.018563874 0.221338 0.018563874 0.221338 2024 

веществу:           

(0316) Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0001 0.00282 0.0243648 0.00282 0.0243648 0.00282 0.0243648 0.00282 0.0243648 2024 

Всего по 

загрязняющему 

0.00282 0.0243648 0.00282 0.0243648 0.00282 0.0243648 0.00282 0.0243648 2024 

веществу:          

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0004 0.00000275 0.0432525 0.00000275 0.0432525 0.00000275 0.0432525    

Всего по 

загрязняющему 

0.00000275 0.0432525 0.00000275 0.0432525 0.00000275 0.0432525 

веществу:       

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0001 0.1636 1.4136 0.1636 1.4136 0.1636 1.4136 0.1636 1.4136 2024 

 



 
 

                                                                                          30  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 0004 0.00006468 1.0172988 0.00006468 1.0172988 0.00006468 1.0172988 0.00006468 

Всего по загрязняющему  0.16366468 2.4308988 0.16366468 2.4308988 0.16366468 2.4308988 0.16366468 

веществу:         

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 6001 0.000000977 0.00000188 0.000000977 0.00000188 0.000000977 0.00000188 0.000000977 

Всего по загрязняющему  0.000000977 0.00000188 0.000000977 0.00000188 0.000000977 0.00000188 0.000000977 

веществу:         

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0001 0.0875 0.756864 0.0875 0.756864 0.0875 0.756864 0.0875 

 0003 0.027 0.23 0.027 0.23 0.027 0.23 0.027 

 0004 0.0001529 2.59999428 0.0001529 2.59999428 0.0001529 2.59999428 0.0001529 

Всего по загрязняющему  0.1146529 3.58685828 0.1146529 3.58685828 0.1146529 3.58685828 0.1146529 

веществу:         

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0001 0.00588 0.0508032 0.00588 0.0508032 0.00588 0.0508032 0.00588 

Всего по загрязняющему  0.00588 0.0508032 0.00588 0.0508032 0.00588 0.0508032 0.00588 

веществу:         

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 0003 0.042 0.36 0.042 0.36 0.042 0.36 0.042 

Всего по загрязняющему  0.042 0.36 0.042 0.36 0.042 0.36 0.042 

веществу:         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и 

Основное производство 6001 0.000348 0.000669 0.000348 0.000669 0.000348 0.000669 0.000348 

Всего по загрязняющему  0.000348 0.000669 0.000348 0.000669 0.000348 0.000669 0.000348 

веществу:       

    (2902) Взвешенные частицы (116)   

    О р г а н и з о в а н н ы е и с т о ч н и к и   

Основное производство 

 
Всего по загрязняющему 

веществу: 

0001 
0002 

0.00000148 
0.097 
 
0.09700148 

0.000012792 
0.84 
0.840012792 

0.00000148 
0.097 
0.09700148 

0.000012792 
0.84 
0.840012792 

0.00000148 
0.097 
0.09700148 

0.000012792 
0.84 
0.840012792 

0.00000148 
0.097 
0.09700148 

0.000012792 
0.84 
0.840012792 



 
 

                                                                                          31  

 

 

Всего по объекту: 

Из них: 
 0.559158501 8.96974869334 0.559158501 8.96974869334 0.559158501 8.96974869334 0.559158501 8.96974869334 

Итого по организованы 

источникам: 
 0.558809524 8.96907781334 0.558809524 8.96907781334 0.558809524 8.96907781334 0.558806774 8.96907781334 

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

 0.000348977 0.00067088 0.000348977 0.00067088 0.000348977 0.00067088 0.000348977 0.00067088 



 
 

                                                                                          32  

3.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 

использования малоотходной технологии 

 
Использование малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том 

числе перепрофилирования или сокращения объема производства на предприятии не 

предусмотрено. 

 

3.5.  Уточнение границ области воздействия объекта 

Область воздействия (СЗЗ) устанавливается с целью обеспечения безопасности 

населения, размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на 

атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до значений, 

установленных гигиеническимим нормативами.  

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения РК 

от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2, деятельность предприятия связана с переработкой отходов и 

отнесена к разделу 10 пункт 46 пп. 4 «мусоро(отходы) зажигательные, мусора (отходов) 

сортировочные и мусора (отходов) перерабатывающие объекты мощностью до 40000 тон в 

год » СЗЗ не должна быть менее 500 метров, по результатам расчета рассеивания оптимальная 

СЗЗ устанавливается на минимальной СЗЗ 500 метров как допустимая.  

На основании вышесказанного согластно п 6 главы 2 «правил» объект относиться ко 

2 классу опасности. Данная СЗЗ является предварительной и полный проект обоснования СЗЗ 

будет разработан отдельно и согласован с уполномоченными органами. 

Приказом Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2» Параграф 2 пункт 50 

СЗЗ для предприятий II класса предусматривает максимальное озеленение - не менее 50 % 

площади ее территории с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых 

насаждений со стороны жилой застройки.  

 

3.6. Данные о пределах области воздействия 

Анализ полученных результатов по расчетам величин приземных концентраций 

загрязняющих веществ от производственной площадки показывает, что на границе области 

воздействия санитарно-защитной зоны – 500 м максимальная концентрация загрязняющих 

веществ не превышает 1 ПДК. Расчетные максимальные концентрации на границе санитарно-

защитной и жилой зоны, создаваемые выбросами от источников предприятия, приведены в 

картах расчета рассеивания загрязняющих веществ в приложении 5. 

 

                          3.7. Особо охраняемые природные территории 
В районе промплощадки объектов историко-культурного значения нет. На 

границе с предприятием особо охраняемые природные комплексы, заповедники и 

памятники архитектуры отсутствуют. 

 



 
 

                                                                                          33  

Раздел  4.  Мероприятия по регулированию выбросов при                        

неблагоприятных метеорологических условиях 

4.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу в периоды НМУ 

Мероприятия по регулированию выбросов в атмосферу разрабатываются 

непосредственно на предприятиях, в организациях и учреждениях, являющихся источниками 

загрязнения атмосферы, а также в проектных и отраслевых институтах промышленных 

министерств с учетом особенностей конкретных производств. Эти разработки касаются как 

действующих, так и проектируемых предприятий. В процессе разработки мероприятий 

учитываются особенности рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и, соответственно, 

вклад различных источников в формирование концентраций примесей в приземном слое 

воздуха. В периоды неблагоприятных метеорологических условий следует добиваться 

необходимого снижения концентраций для каждого из трех режимов работы предприятия с 

минимальными усилиями. Также учитывается приоритетность загрязняющих веществ. При 

этом рассматриваются такие факторы, как уровень фактического загрязнения воздуха в 

городе, технологические возможности производства, пылегазоуловительное оборудование, 

особенности метеорологического режима и другие. Мероприятия по сокращению выбросов в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий могут быть общими, применимыми на 

любом предприятии, или специфическими, относящимися к конкретным производствам. 

 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций 

вводят в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы. 

Мероприятия 1-ой группы - меры организационного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, 

дополнительных газоочистных устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства. 

 

Предупреждение о повышении уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемыми 

неблагоприятными условиями составляются в прогностических  отделениях Казгидромета. В 

соответствии с РД 52.04.52-85., в зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляются предупреждения 3-х ступеней. Предупреждение первой степени составляется, 

если предсказывается повышение концентрации в 1,5 раза, второй степени, если 

предсказывается повышение от 3 до 5 ПДК, а третьей – свыше 5 ПДК. В зависимости от 

степени предупреждения предприятие переводиться на работу по одному из трех режимов.  

Для выбросов, не оказывающих существенного влияния на загрязнение воздушного 

бассейна, т.е. не создающих максимально приземные концентрации на границе СЗЗ или в 

жилой зоне более 0,1 ПДК, разработка и осуществление специальных мер по 



 
 

                                                                                          34  

кратковременному их сокращению в периоды НМУ не представляются целесообразным.  

 При первом режиме мероприятия носят, в основном организационный характер. В 

результате может быть достигнут эффект 15%  сокращения выбросов. При втором и третьем 

режимах предпринимаются меры, связанные с сокращением производства с целью 

достижения на значимых источниках сокращения выбросов в Корректировка к первому 

режиму до 20% в первом случае и до 40% - во втором.  
Эффективность ЭII, III (в процентах) осуществленных мероприятий для второго и третьего 

режимов рассчитывается следующим образом:  

ЭII = 15 + (М2 / М)  100,                                                        (4.1)  

где М – выброс (г/с) без мероприятий;  

М2 – уменьшение выбросов на предприятии конкретного вещества при втором режиме по 

сравнению с выбросами без мероприятий.  

Аналогично: ЭIII = ЭII + (М3 / М)  100,                                (4.2) 

 где М3 - уменьшение выбросов при третьем режиме по сравнению с выбросами без 

мероприятий.   
В результате проведения расчетов загрязнения атмосферного воздуха были определены 

загрязняющие вещества, по которым отмечаются наибольшие уровни приземных 

концентраций, и источники, вносящие основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха, 

для которых целесообразно осуществление специальных мер по кратковременному 

сокращению выбросов в периоды НМУ.  

В связи с тем, что снижение производства в данном предприятии не представляется 

возможным При НМУ предприятие прекращает свою работу полностью.  

Программа НМУ не разрабатывается.  

 

  



 
 

                                                                                          35  

Раздел 5. Контроль соблюдения нормативов 

 допустимых выбросов 

 
 5.1. Контроль соблюдения нормативов НДВ на источниках выбросов 

 
В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан физические и 

юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны 

осуществлять производственный экологический контроль, составной частью которого 

является производственный мониторинг. 

Контроль включает определение массы выбросов вредных веществ в единицу 

времени от данного источника загрязнения и сравнение этих показателей с 

установленными величинами норматива. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по 

результатам возлагается на директора предприятия. Результаты контроля включаются в 

технические отчеты предприятия, отчет по форме 2-ТП (воздух) и учитываются при оценке 

его деятельности. 

Все источники, подлежащие контролю, делятся на две категории. 

К первой категории относятся источники, для которых при См/ПДК>0.5 

выполняются неравенства: 

М/ПДК>0.01Н при Н>10 м и М/ПДК>0.1Н при Н<10 м 

где: 

М (г/с) – суммарное количество выбросов от всех источников

 предприятия, соответствующее наиболее неблагоприятным из установленных 

условий выброса; 

ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация; 

Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. При 

Н<10 м принимают Н=10. 

Источники 1 категории контролируются систематически. Источники 2 категории, 

более мелкие, могут контролироваться эпизодически. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ 

приведён в таблице 7. 

 

 

 

 



 
 

                                                                                          36  

Таблица 7 

План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

N 

источ- 

ника 

Производство, цех, 

участок. 

/Координаты 

контрольной 

точки 

Контролируемое 

вещество 

Периодичнос

ть 

Норматив допустимых 

выбросов 

Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведе- 

ния 

контроля 

  

г/с 

 

мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Инсинератор Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

1 раза в 

год 

0.1142000 3635.0904 

 

Акредитованная  

лаборатория 

Методики проведения , 

ГОСТ 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0185600 590.781767   

  Гидрохлорид (Соляная кислота, 

Водород хлорид) (163) 

 0.0028200 89.763178   

       

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.1636000 5207.53756   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

     

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.0875000 2785.20499   

  Угарный газ) (584)      

  Фтористые газообразные соединения /в  0.0058800 187.165775   

  пересчете на фтор/ (617)      

 

0002 

 

Топливохранище 

Взвешенные частицы (116) 

Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 1.4800000 

0.000000977    

0.                                           

000348 

47109.753 

0.382747 

136.331583 

  

0003 

 

 

 

 

6001 

Гранулятор 

 

 

 

 

Топливный бак  

Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

Уксусная кислота (Этановая 

кислота) (586) 

Взвешенные частицы (116) 

Взвешенные частицы (116) 

 0.03056 

 

0.0458 

 

0.107 

0.000467 

61.0833744 

 

91.5451096 

 

213.871762 

  

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



 
 

                                                                                          37  

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан» от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК; 

2. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 10.03.2021 г.; 

3. РНД 211.2.02.02-97. Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов ПДВ для 

предприятий Республики Казахстан; 

4. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «11» декабря 2013 г. №379-Ө 

5. СП "Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производст  венных объектов" Приказ МНЭ РК от 20 марта 2015 года № 237; 

6. Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, Москва, 1989; 

7. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.; 

8. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ ; 

9. "Удельные показатели образования вредных веществ от основных видов технологического 

оборудования...", М, 2006 г.; 

10. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» (утверждены приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 11 января 2022 года №ҚР ДСМ-2). 

  



 
 

                                                                                          38  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

                                                                                          39  

Приложение 1 

Лицензия проектировщика  

 

 
 



 
 

                                                                                          40  

 
 



 
 

                                                                                          41  

 

 



 
 

                                                                                          42  

 

 



 
 

                                                                                          43  

 

 

 



 
 

                                                                                          44  

Приложение 2 

Ситуационная карта-схема расположения ТОО «Глобус-С» 

 

 
 

 

  



 
 

                                                                                          45  

Приложение 3 

Карта-схема промплощадки ТОО«Глобус-С» 

с указанием источников загрязнения атмосферного воздуха 

 
 

 
 

 

 



 
 

                                                                                          46  

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКО 

г. Степногорск, ТОО "Глобус-С" 

1.Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

 

Hаименование 

производства 

номер цеха, 

Номер 

источ- 

ника 

загряз 

Номер 

источ- 

ника 

выде- 

Hаименование 

источника 

выделения 

загрязняющих 

 

Наименование 

выпускаемой 

продукции 

Время работы 

источника 

выделения,час 

 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

 

Код ЗВ 

(ПДК 

или 

Количество 

загрязняющего 

вещества, 

отходящего 

участка и т.д. нения 

атм-ры 

ления веществ в 

сутки 

за 

год 

ОБУВ) от источника 

выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) 

Инсинератор 

0001 0001 01 Инсинератор Сжигание 

отходов 

4 2400 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0301 ( 

0.2) 

0.9868800 

       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.1603680 

       оксид) (6) 0.4)  

       Гидрохлорид (Соляная 0316 ( 0.0243648 

       кислота, Водород хлорид) ( 

163) 

0.2)  

       Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0330 ( 

0.5) 

1.4136000 

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.7568640 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

0342 ( 

0.02) 

0.0508032 

       фтор/ (617)   

       Взвешенные частицы (116) 2902 ( 12.7920000 
        0.5)  

 6001 0002 01 Топливный бак Топливохрани 

лище 

24 8760 Сероводород ( 
Дигидросульфид) (518) 

0333 ( 
0.008) 

0.00000188 

    Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.000669 

       на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

1)  

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   



 
 

                                                                                          47  

          
          

(001) Гранулятор 0002 0002 01 Дробилка Измельчение 12 2400 Взвешенные частицы (116) 2902 ( 0.840000 
    пластика    0.5)  

 0003 0003 02 Гранулятор Переработка 
пластика 

12 2400 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) ( 

0337 ( 
5) 

0.230000 

       584)   

       Уксусная кислота (Этановая 1555 ( 0.3600000 
       кислота) (586) 0.2)  



 
 

                                                                                          48  

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

г. Степногорск, ТОО "Глобус-С" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024год 

 

№ 

ИЗА 

Параметры 

источн.загрязнен. 

Параметры газовоздушной смеси 

на выходе источника загрязнения 

 

 

 

Код ЗВ 

(ПДК,ОБУВ) 

 

 

 

Наименование ЗВ 

Количество загрязняющих 

веществ, выбрасываемых 

в атмосферу 

Высота 

м 

Диаметр, 

разм.сечен 

устья, м 

Скорость 

м/с 

Объемный 

расход, 

м3/с 

Темпе- 

ратура, 

С 

Максимальное, 

г/с 

Суммарное, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Производство:001 - Инсинератор 

0001 4 0.2 1 0.031416 

 
0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0.1142000 

 

0.0185600 

 

0.0028200 

 

0.1636000 

 

 

0.0875000 

 

0.0058800 

 

 

1.4800000 

0.000000977 

 

0.000348 

 

 

 

 

 

0.9868800 

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.1603680 

 

 

 

 

     0316 (0.2) Гидрохлорид (Соляная 0.0243648 

       кислота, Водород хлорид) (  

       163)  

     0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

1.4136000 

 

 

 

 

 

 

 

       Сера (IV) оксид) (516)  

     0337 (5) Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

0.7568640 

     0342 (0.02) Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

0.0508032 

       фтор/ (617)  

     2902 (0.5) Взвешенные частицы (116) 12.7920000 

0002 1 0.05 1.3 0.0025526 0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.0000018 

       (518)  

     2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.000669 

       на С/ (Углеводороды  

       предельные С12-С19 (в  

       пересчете на С);  

       Растворитель РПК-265П) (10)  

6001 1        



 
 

                                                                                          49  

          

Производство:002 – Гранулятор 

 

0003 

 

3 

 

0.35 

 

5.2 

 

0.5002998 

  

0337 (5) Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

 

0.027000 

 

0.2300000 

     1555 (0.2) Уксусная кислота (Этановая 0.04200000 0.3600000 
      кислота) (586)   

     2902 (0.5) Взвешенные частицы (116) 0.097 0.840000 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

3. Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) на 2018 год 

г. Степногорск, ТОО "Глобус-С" 

Номер 

источника 

Наименование и тип 

пылегазоулавливающего 

КПД аппаратов, % Код 

загрязняющего 

Коэффициент 

обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- 

кий 

вещества по 

котор.проис- 

ходит очистка 

K(1),% 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                          50  

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год на 2024 год 

г. Степногорск, ТОО "Глобус-С" 

Код 

заг- 

 

Н а и м е н о в а н и е 

Количество 

загрязняющих 

веществ 

отходящих от 

источников 

выделения 

В том числе Из поступивших на очистку Всего 

выброшено 

ряз- 

няющ 

загрязняющего 

вещества 

выбрасыва- 

ется без 

очистки 

поступает 

на 

выброшено 

в 

уловлено и обезврежено в 

атмосферу 

веще 

ства 

 очистку атмосферу фактически из них ути- 

лизовано 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 8.969748693 8.969748693     8.969748693 
 в том числе: 

Т в е р д ы е 0.840012792 0.840012792     0.840012792 

2902 

из них: 

Взвешенные частицы (116) 9.15061 9.15061 

    
0.840012792 

Газообразные, жидкие 6.58354516 6.58354516     6.58354516 

0301 

из них: 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Гидрохлорид (Соляная кислота, 

Водород хлорид) (163) 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 

516) 

Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

Фтористые газообразные соединения / 

в пересчете на фтор/ (617) 

Уксусная кислота (Этановая кислота) 

(586) 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 

Углеводороды предельные С12-С19 (в 

0.9868800 0.9868800 

    
0.9868800 

0304 0.1603680 0.1603680 0.1603680 

0316 0.0243648 0.0243648 0.0243648 

0330 1.4136000 1.4136000 1.4136000 

0333 0.00000188 0.00000188 0.00000188 

0337 3.58685828 3.58685828 3.58685828 

0342 0.0508032 0.0508032 0.0508032 

1555 0.3600000 0.3600000 0.3600000 

2754 0.000669 0.000669 0.000669 

 пересчете на С); Растворитель РПК- 

265П) (10) 

       



51 

 
 

 

Результаты рассеивания 

 

 

  



52 

 
 

 

 

 

  



53 

 
 

 

 

 

  



54 

 
 

 

 

 

  



55 

 
 

 

 

 

  



56 

 
 

 

 

 

 

  



57 

 
 

 

 

 

  



58 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 
 

 

Приложение 5. Расчёты выбросов 

 
ЭРА v4.0.400 

 

Дата:14.03.24 Время:13:33:21 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения № 0001, 

Источник выделения № 0001 01, Инсинератор 

 

Список литературы: 

1. Методические указания по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

мусоросжигающих и мусороперерабаотывающих заводов, Москва, 1989 г.  

2. Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок 

малой производительности по термической переработке ТБО и пром. отходов, Москва, 1998.  

3. Данные предприятия-изготовителя установок термодеструкции и термодесорбции в Республике 

Казахстан ("Форсаж", "Кусто", УЗГ, МЛТП и д.р.) 

 

Производительность по сжиганию отходов, т/час, B = 0.25 

 Время работы установки, час/год, _T_ = 2400  

Температура газов, град. С, TR = 200 

Номинальная паропроизводительность котла, т/час, DНОМ = 10 

Дополнительное топливо: Дизельное топливо 

Расход дополнительного топлива, кг/кг отхода, BT = 0.04 

Весовая доля дополнительного топлива от общего содержания рабочей массы, XM = 0.04 

 

Наименование компонента: Твердые бытовые отходы  

Процентное содержание компонента в отходе, %, K = 60 

 

Элементарный состав в рабочей массе отходов (%), теплота (МДж/кг) 

Компонент Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола Влага Tеплота Состав 

Бумага 27.7 3.7 26.3 0.16 0.14 15 25 9.49 0.28 

Пищевые 
отходы 

12.6 1.8 8 0.95 0.15 4.5 72 3.43 0.29 

Текстиль 40.4 4.9 23.2 3.4 0.1 8 20 15.72 0.045 

Древесина 40.5 4.8 33.8 0.1  0.8 20 14.48 0.025 

Отсев 13.9 1.9 14.1  0.1 50 20 4.6 0.088 

Пластмасса 55.1 7.6 17.5 0.9 0.3 10.6 8 24.37 0.04 

Зола, шлак 25.2 0.45 0.7  0.45 63.2 10 8.65 0.042 

Кожа, 
резина 

65 5 12.6 0.2 0.67 11.6 5 25.79 0.02 

Прочее 47 5.3 27.7 0.1 0.2 11.7 8 18.14 0.1 

Стекло, 

металл, 
камни 

     100   0.07 

 

 

Состав компонента: Бумага 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 15 · 0.28 = 4.2  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 25 · 0.28 = 7  



60 

 
 

 

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.14 · 0.28 = 0.0392  

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 9.49 · 0.28 = 2.657 

Состав компонента: Пищевые отходы 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 4.5 · 0.29 = 1.305  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 72 · 0.29 = 20.9  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.15 · 0.29 = 0.0435 

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 3.43 · 0.29 = 0.995 

Состав компонента: Текстиль 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 8 · 0.045 = 0.36  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 20 · 0.045 = 0.9  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.1 · 0.045 = 0.0045  

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 15.72 · 0.045 = 0.707 

Состав компонента: Древесина 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 0.8 · 0.025 = 0.02  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 20 · 0.025 = 0.5 

 Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0 · 0.025 = 0 

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 14.48 · 0.025 = 0.362 

Состав компонента: Отсев 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 50 · 0.088 = 4.4  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 20 · 0.088 = 1.76  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.1 · 0.088 = 0.0088  

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 4.6 · 0.088 = 0.405 

Состав компонента: Пластмасса 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 10.6 · 0.04 = 0.424  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 8 · 0.04 = 0.32  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.3 · 0.04 = 0.012  

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 24.37 · 0.04 = 0.975 

Состав компонента: Зола, шлак 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 63.2 · 0.042 = 2.654  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 10 · 0.042 = 0.42  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.45 · 0.042 = 0.0189  

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 8.65 · 0.042 = 0.363 

Состав компонента: Кожа, резина 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 11.6 · 0.02 = 0.232  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 5 · 0.02 = 0.1  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.67 · 0.02 = 0.0134  



61 

 
 

 

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 25.8 · 0.02 = 0.516 

Состав компонента: Прочее 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 11.7 · 0.1 = 1.17  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 8 · 0.1 = 0.8  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0.2 · 0.1 = 0.02 

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 18.14 · 0.1 = 1.814 

Состав компонента: Стекло, металл, камни  

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 100 · 0.07 = 7  

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 0 · 0.07 = 0  

Содержание серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0 · 0.07 = 0  

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 0 · 0.07 = 0 

Элементарный состав рабочей массы отхода: Твердые бытовые отходы 

Содержание золы в компоненте отхода, % (3), AN = APO1 · (K / 100) = 21.75 · (60 / 100) =13.05 

Содержание влаги в компоненте отхода, % (3), WN = WPO1 · (K / 100) = 32.7 · (60 / 100) = 19.62 

Содержание серы в компоненте отхода, % (3), SN = SPO1 · (K / 100) = 0.1604 · (60 / 100) = 0.0962 Удельная 

теплота сгорания компонента отхода МДж/кг (4), QN = QPO1 · (K / 100) = 8.8 · (60 / 100) = 5.28 

Наименование компонента: Промасленная ветошь, опилки, загрязненные нефтепродуктами материалы 

Процентное содержание компонента в отходе, %, K = 20 

Элементарный состав в рабочей массе отходов (%), теплота (МДж/кг) 

Компонент Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола Влага Tеплота Состав 

Текстиль 40.4 4.9 23.2 3.4 0.1 8 20 15.72 0.67 

Масло 

минерально 
е 

86.5 12.6 0.4 0.1 0.4 0.05  41.36 0.17 

Сажа 99.1 0.9    0.4  15.07 0.04 

Вода  0.15 1.22    100  0.12 

 

Состав компонента: Текстиль 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 8 · 0.67 = 5.36 Содержание влаги, 

%, WPO = WP1 · QQ = 20 · 0.67 = 13.4 Содержание серы, %, SPO = SP1 · 

QQ = 0.1 · 0.67 = 0.067 Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 15.72 

· 0.67 = 10.53 

Состав компонента: Масло минеральное 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 0.05 · 0.17 = 0.0085 Содержание 

влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 0 · 0.17 = 0 Содержание серы, %, SPO = 

SP1 · QQ = 0.4 · 0.17 = 0.068 Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · 

QQ = 41.4 · 0.17 = 7.04 

 

Состав компонента: Вода 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 0 · 0.12 = 0 Содержание 

влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 100 · 0.12 = 12 Содержание серы, %, 



62 

 
 

 

SPO = SP1 · QQ = 0 · 0.12 = 0 Удельная теплота, МДж/кг, QPO = 

QP1 · QQ = 0 · 0.12 = 0 

Элементарный состав рабочей массы отхода: Промасленная ветошь, опилки, загрязненные 

нефтепродуктами материалы 

Содержание золы в компоненте отхода, % (3), AN = APO1 · (K / 100) = 5.39 · (20 / 100) = 1.078 

Содержание влаги в компоненте отхода, % (3), WN = WPO1 · (K / 100) = 25.4 · (20 / 100) = 5.08 

Содержание серы в компоненте отхода, % (3), SN = SPO1 · (K / 100) = 0.135 · (20 / 100) = 0.027 Удельная 

теплота сгорания компонента отхода МДж/кг (4), QN = QPO1 · (K / 100) = 18.17 · (20 / 100) = 3.634 

 

Наименование компонента: Отработанные масляные, топливные фильтры 

 Процентное содержание компонента в отходе, %, K = 10 

 

Элементарный состав в рабочей массе отходов (%), теплота (МДж/кг) 

Компонент Углерод Водород Кислород Азот Сера Зола Влага Tеплота Состав 

Бумага 27.7 3.7 26.3 0.16 0.14 15 25 9.49 0.387 

Пластмасса 55.1 7.6 17.5 0.9 0.3 10.6 8 24.37 0.25 

Кожа, 
резина 

65 5 12.6 0.2 0.67 11.6 5 25.79 0.09 

Масло 

минерально 
е 

86.5 12.6 0.4 0.1 0.4 0.05  41.36 0.103 

Металл      100   0.17 

 

 

Состав компонента: Бумага 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 15 · 0.425 = 6.38 Содержание 

влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 25 · 0.425 = 10.63 Содержание серы, %, SPO = 

SP1 · QQ = 0.14 · 0.425 = 0.0595 Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · 

QQ = 9.49 · 0.425 = 4.03 

Состав компонента: Пластмасса 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 10.6 · 0.2525 = 2.677 Содержание 

влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 8 · 0.2525 = 2.02 Содержание серы, %, SPO = 

SP1 · QQ = 0.3 · 0.2525 = 0.0758 Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · 

QQ = 24.37 · 0.2525 = 6.15 

Состав компонента: Кожа, резина 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 11.6 · 0.0442 = 0.513 Содержание 

влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 5 · 0.0442 = 0.221 Содержание серы, %, SPO = 

SP1 · QQ = 0.67 · 0.0442 = 0.0296 Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · 

QQ = 25.8 · 0.0442 = 1.14 

Состав компонента: Металл 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 100 · 0.2785 = 27.85 

Содержание влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 0 · 0.2785 = 0 Содержание 

серы, %, SPO = SP1 · QQ = 0 · 0.2785 = 0 Удельная теплота, МДж/кг, 

QPO = QP1 · QQ = 0 · 0.2785 = 0 

Элементарный состав рабочей массы отхода: Отработанные воздушные фильтры Содержание золы в 

компоненте отхода, % (3), AN = APO1 · (K / 100) = 37.4 · (10 / 100) = 3.74 Содержание влаги в 

компоненте отхода, % (3), WN = WPO1 · (K / 100) = 12.87 · (10 / 100) = 1.287 Содержание серы в 



63 

 
 

 

компоненте отхода, % (3), SN = SPO1 · (K / 100) = 0.165 · (10 / 100) = 0.0165 Удельная теплота сгорания 

компонента отхода МДж/кг (4), QN = QPO1 · (K / 100) = 11.32 · (10 / 100) = 1.132 

 

Элементарный состав рабочей смеси отхода: Содержание золы 

в рабочей смеси отхода, %, APN = 20.5 Влажность рабочей смеси 

отхода, %, WPN = 27.2 Содержание серы в рабочей смеси отхода, 

%, SPN = 0.1628 

Теплота сгорания рабочей смеси отхода МДж/кг, QPN = 11.67 

 

Элементарный состав рабочей смеси отхода с учетом дополнительного топлива: Количество золы 

в дополнительном топливе, %, APD = 0.025 

Влажность дополнительного топлива, %, WPD = 0 

Количество серы в дополнительном топливе, %, SPD = 0.3 

Низшая теплота сгорания дополнительного топлива, МДж/кг, QPD = 42.75 

Содержание золы в рабочей смеси с учетом доп. топлива, %, ASM = XM · APD + (1-XM) · APN = 

0,04·0,025+(1-0,4) ·20,5 = 19,7 

Влажность рабочей смеси с учетом доп. топлива, %, WSM = XM · WPD + (1-XM) · WPN = 0.04 · 0 + 

(1-0.04) · 27.2 = 26.1 

Содержание серы в рабочей смеси с учетом доп. топлива, %, SSM = XM · SPD + (1-XM) · SPN =0.04 
· 0.3 + (1-0.04) · 0.1628 = 0.1683 

Теплота сгорания рабочей смеси с учетом доп. топлива, МДж/кг, QSM = QPN + BT · QPD = 11.67 

+ 0.04 · 42.75 = 13.38 

 

Расчет объема продуктов сгорания Коэффициент 

избытка воздуха, A = 1.1 

Доля летучей золы, уносимой из топки, AУН = 0.1 

Промежуточная переменная в формулу, T = (273 + TR) / 273 = (273 + 200) / 273 = 1.733 

Количество выбрасываемых дымовых газов, м3/с (6), V1 = 0.278 · B · ((0.1 + 1.08 · A) · (QSM + 6 · 

WSM) / 1000 + 0.0124 · WSM) · T = 0.278 · 0.25 · ((0.1 + 1.08 · 1.1) · (13.38 + 6 · 26.1) / 1000 + 

0.0124· 26.1) · 1.733 = 0.0653 

 

Расчет выбросов летучей золы 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Степень улавливания твердых частиц в золоуловителях, NU3 = 0 

Потери с механическим недожогом, %, Q4 = 4 

Количество летучей золы выбрасываемой в атмосферу, кг/час (10), M = 103 · AУН · ((ASM + Q4 · (QSM 

/ 32.7)) / 100) · B · (1-NU3) = 103  · 0.1 · ((19.7 + 4 · (13.38 / 32.7)) / 100) · 0.25 · (1-0) = 5.33 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = M / 3.6 = 5.33 / 3.6 = 1.4800000 

 

Состав компонента: Сажа 

Содержание золы, %, APO = AP1 · QQ = 0.4 · 0.04 = 0.016 Содержание 

влаги, %, WPO = WP1 · QQ = 0 · 0.04 = 0 Содержание серы, %, SPO = 

SP1 · QQ = 0 · 0.04 = 0 

Удельная теплота, МДж/кг, QPO = QP1 · QQ = 15.07 · 0.04 = 0.603 

Валовый выброс, т/год, _M_ = M · _T_ / 103 = 5.33 · 2400 / 103 = 12.7920000 



64 

 
 

 

Расчет выбросов оксидов серы 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Производительность установки по сжигаемым отходам, кг/ч, B1 = B · 1000 = 0.25 · 1000 = 250  

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой, NUS = 0.3 

Доля оксидов серы, улавливаемых в сухих золоуловителях, NUSO2 = 0 

Количество оксидов серы SO2 и SO3 в пересчете на SO2, кг/час (11), M = 0.02 · B1 · SSM · (1-NUS) 

· (1-NUSO2) = 0.02 · 250 · 0.1683 · (1-0.3) · (1-0) = 0.589 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = M / 3.6 = 0.589 / 3.6 = 0.1636000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = M · _T_ / 103 = 0.589 · 2400 / 103 = 1.4136000 

Расчет выбросов оксида углерода 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Количество сжигаемых отходов (годовая производительность), т/год, B1 = B · _T_ = 0.25 · 2400 = 600 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

отходов, обусловленную наличием в продуктах сгорания СО, R = 1 

Потери с химическим недожогом, %, Q3 = 0.1 

Выход оксида углерода при сжигании отходов, кг/т (15), CCO = (Q3 · R · (QSM · 1000)) / 1018 = (0.1· 1 

· (13.38 · 1000)) / 1018 = 1.314 

Количество CO, выбрасываемого в атмосферу с продуктами сгорания, т/год (14), M = 0.001 · CCO · B1 · 

(1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.314 · 600 · (1-4 / 100) = 0.756864 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (M · 106 ) / (_T_ · 3600) = (0.756864 · 106 ) / (2400 · 3600) = 

0.0875000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.7568640 

 

Расчет выбросов оксидов азота 

 

Коэф., характеризующий выход оксидов азота, кг/т, KN = 0.16 

Коэф., учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота, NUN = 0 

Количество оксидов азота, кг/час (12), M = B · QSM · KN · (1-NUN) · (1-Q4 / 100) = 0.25 · 13.38 · 0.16 · 

(1-0) · (1-4 / 100) = 0.514 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G1 = M / 3.6 = 0.514 / 3.6 = 0.1428  

Валовый выброс оксидов азота, т/год, M1 = M · _T_ / 103 = 0.514 · 2400 / 103 = 1.2336  

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 = 0.8  

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.5 из [2], KNO = 0.13 

 

С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO2 · G1 = 0.8 · 0.1428 = 0.1142000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO2 · M1 = 0.8 · 1.2336 = 0.9868800 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KNO · G1 = 0.13 · 0.1428 = 0.0185600 
Валовый выброс, т/год, _M_ = KNO · M1 = 0.13 · 1.2336 = 0.1603680 



65 

 
 

 

Расчет выбросов хлористого водорода 

 

Примесь: 0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

Содержание НСl в продуктах сгорания после системы газоочистки, г/м3, CHCL = 0.012 Количество 

НСl в продуктах сгорания после системы газоочистки, г/с, M = 3.6 · V1 · CHCL = 3.6 · 0.0653 · 0.012 = 

0.00282 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0028200 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.0036 · _T_ · M = 0.0036 · 2400 · 0.00282 = 0.0243648 

 

Расчет выбросов фтористого водорода 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) Содержание НF в 

продуктах сгорания после системы газоочистки, г/м3, CF = 0.025 Количество НF в продуктах 

сгорания, г/с, M = 3.6 · V1 · CF = 3.6 · 0.0653 · 0.025 = 0.00588 

 Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0058800 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.0036 · _T_ · M = 0.0036 · 2400 · 0.00588 = 0.0508032 
 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1142000 0.9868800 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0185600 0.1603680 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 
хлорид) (163) 

0.0028200 0.0243648 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.1636000 1.4136000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0875000 0.7568640 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0058800 0.0508032 

2902 Взвешенные частицы (116) 1.4800000 12.7920000 

 

Источник загрязнения №0002 

 Дробилка 

 

Список литературы: 

1. Методика расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами. Приложение №5 к приказу Министерства охраны окружающей среды и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-i. 

2. Сборник "нормативные показатели удельных выбросов вредных веществ в атмосферу от остальных 

видов технологического оборудования отрасли". Харьков, 1991 г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ от остальных видов технологического 

оборудования..." М, 2006г. 

 

Вид работ: Производство изделий из пластмасс 

Технологическая операция: Дробление отходов на роторных измельчителях 

Перерабатываемый материал: Термопласты 

Время работы оборудования в год, час/год _Т_ = 2400 

Масса перерабатываемого материала , т/год, М = 1953.6 

 



66 

 
 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала Q2 = 0.7 

Максимально разовый выброс ЗВ, г/с, _G_= Q2 · M · 1000 / (_T_ ·3600) = 0.7 · 1953.6 ·1000 / (2400 

·3600) = 0.097 

Валовый выброс ЗВ т/год, _M_=_G_ ·_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.097 · 10-6 · 2400 · 3600 = 0.840000 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0970000 0.8400000 

 

 

Источник загрязнения №0003 

Гранулятор 

 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу  

 при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных веществ в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования отрасли". Харьков, 

1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Производство изделий из пластмасс  

Технологическая операция: Гранулирование на базе экструдеров Перерабатываемый 

материал: полиэтилен и полипропилен  

Время работы оборудования в год, час/год, _T_ = 2400 

Масса перерабатываемого материала, т/год, M = 1200 

 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.3 · 1200 · 1000 / 

(2400 · 3600) = 0.0420000 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.042 · 10-6 · 2400 · 3600 = 0.3600000 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 · M · 1000 / (_T_ · 3600) = 0.2 · 1200 · 1000 / 

(2400 · 3600) = 0.027000 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ · 10-6 · _T_ · 3600 = 0.027 · 10-6 · 2400 · 3600 = 0.230000 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0270000 0.2300000 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0420000 0.3600000 

 

Источник загрязнения №6001 

Топливный бак 

 



67 

 
 

 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов.  

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК  

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3, C = 3.14  

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т, YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 7.35 Средний 

удельный выброс в веcенне-летний период, г/т, YYY = 2.6  

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 7.35 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч,  

VC = 0.4 

Коэффициент, KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ – отсутствуют 

 Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты 

при температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров, KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров, KPSR = 0.7  

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год, GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 1 · 0.4 / 3600 

= 0.000349 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (1.9 · 

7.35 + 2.6 · 7.35) · 1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000671 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000671 / 100 = 0.000669 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000671 / 100 = 0.00000188 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 0.000000977 



68 

 
 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000188 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0003480 0.0006690 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 5 

Результаты рассеивания 
1. Общие сведения. 

Расчет проведен на ПК "ЭРА" v4.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
Расчет выполнен ТОО "Глобус-С" 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
| Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета | 
| № 01-03436/23и выдано 21.04.2023 | 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

 
2. Параметры города 

ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 
Название: Степногорск 
Коэффициент А = 200 
Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с (для лета 4.0, для зимы 12.0) 
Средняя скорость ветра = 4.0 м/с 
Температура летняя = 26.1 град.C 
Температура зимняя = -20.1 град.C 
Коэффициент рельефа = 1.00 
Площадь города = 2905.0 кв.км 
Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

 
 

3. Исходные параметры источников. 
ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

Город :003 Степногорск. 
Объект :0001 ТОО "Глобус-С". 
Вар.расч. :1 Расч.год: 2024 (СП) Расчет проводился 13.03.2024 13:55 
Примесь :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
 

Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 

Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 
__________________________________________________________________________________________________________ 
_______ 
Код |Тип| H | D | Wo | V1 | T | X1 | Y1 | X2 | Y2 |Alf| F | КР |Ди| 

Выброс 
~Ист.~|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|~~~~м~~~~~|гр.|~~~|~~~~~|~~|~~ 
~г/с~~~ 
0001 Т 6.0 0.32 16.00 1.29 26.0 -43.76 -17.44 1.0 1.00 1 

0.1142000 
 
 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
ПК ЭРА v4.0. Модель: МРК-2014 

Город :003 Степногорск. 
Объект :0001 ТОО "Глобус-С". 
Вар.расч. :1 Расч.год: 2024 (СП) Расчет проводился 13.03.2024 13:55 
Сезон :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 
Примесь :0301 - Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

ПДКмр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 
 

Коды источников уникальны в рамках всего предприятия 
__________________________________________________________________ 
|__________Источники___________|_____Их расчетные параметры ______ | 
|Номер| Код | M |Тип | Cm | Um | Xm | 
|-п/п-|-Ист.-|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м] ------- | 



69 

 
 

 

| 1 | 0001 | 0.114200| Т | 0.462938 | 1.11 | 75.9 | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 
|Суммарный Mq= 0.114200 г/с | 
|Сумма Cм по всем источникам = 0.462938 долей ПДК | 
|----------------------------------------------------------------| 
|Средневзвешенная опасная скорость ветра = 1.11 м/с | 